

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
2021-12069

Enhed
GDK

Dato
22. marts 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 197 fra Rasmus Nordquist (SF) stillet den 02. marts 2021 til udviklingsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren jf. samråd den 2. marts oversende en skriftlig redegørelse for, hvordan ministeriet vil opføre afrapportering af dansk klimabistand for 2020 og fremadrettet bl.a. som opfølgning på Rigsrevisionens kritik af afrapportering af dansk klimabistand?

Svar

Regeringen vil arbejde for, at afrapportering af Danmarks klimabistand er så retvisende som muligt, og i overensstemmelse med FNs og OECD DACs standarder for rapportering og opgørelse af klima for at sikre gennemsigtighed og sammenlignelighed på tværs af lande og over tid. Rigsrevisionen peger på to områder, hvor opgørelsen af Danmarks klimabistand ikke er tilstrækkelig præcis: De store aftaler med civilsamfundet og landeprogrammer, hvor klima kun er et delmål.

Allerede inden Rigsrevisionen startede sin undersøgelse, var Udenrigsministeriet i gang med at introducere en mere præcis metode for opgørelse af klimaelementet i aftalerne med civilsamfundsorganisationerne. Grundprincippet i den nye metode er, at vi specifikt beder organisationerne rapportere, hvad de har lavet på klimaområdet med støtte fra Udenrigsministeriet hvert år. I Danmarks opgørelse af klimabistanden for 2019 har vi brugt denne metode til at opgøre klimaandelen af støtten til Røde Kors og Folkekirkens Nødhjælp. Det vil vi nu udbrede til alle civilsamfundsorganisationerne fra 2021 samt søge at så mange så mulig anvender den nye opgørelsesmetode allerede fra 2020.

I forhold til klimabistanden gennem vores landeprogrammer har Rigsrevisionen blandt andet set på vores landbrugsprogram i Uganda og konkluderet, at klimaaspektet i programmet ikke har været klart nok beskrevet i flere af delkomponenterne. Fremadrettet vil vi styrke beskrivelsen af klimaelementet i projekternes formål og forventede resultater, så vi bliver bedre til at følge op og dokumentere effekterne.

Vi vil samtidigt være mere præcise i vores opgørelse af klimaelementet i større programmer og vurdere de enkelte komponenter i stedet for de samlede programmer, som foreslået af Rigsrevisionen. Det vil ikke være muligt bagudrettet at ændre i allerede godkendte dokumenter, herunder for 2020. I forhold til opgørelsen af klimaelementet i disse programmer vil vi imidlertid, så vidt muligt søge at vurdere klimaelementet på komponentniveau i stedet for det samlede program allerede for 2020. Fra 2021 og frem vil alle landeprogrammer følge den mere præcise metode.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen